
DELIBERAZIONE N°   XI /  7193  Seduta del  24/10/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente

 STEFANO BOLOGNINI ROMANO MARIA LA RUSSA
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALAN CHRISTIAN RIZZI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABIO ROLFI
 PIETRO FORONI FABRIZIO SALA
 STEFANO BRUNO GALLI MASSIMO SERTORI
 GUIDO GUIDESI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Fabrizio Sala 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Elisabetta Confalonieri

Il Dirigente Francesco Bargiggia

L'atto si compone di  7  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PIANO  LOMBARDIA  -  INCREMENTO  DELLA  DOTAZIONE  FINANZIARIA  DEL  BANDO  “SPAZIO  ALLA
SCUOLA” DI CUI ALLA D.G.R. N. XI/5685 DEL15 DICEMBRE 2021



VISTA  la  D.C.R.  11  giugno  2019  N.  XI/538  recante  "Indirizzi  per  la 
programmazione degli interventi a favore del patrimonio scolastico nel triennio 
2019/2021";

RICHIAMATI gli atti di programmazione strategica regionale e, in particolare, il 
Programma Regionale di Sviluppo (PRS) dell’XI legislatura, di cui alla D.C.R. n. 
XI/64 del 10 luglio 2018, che prevede, tra gli  obiettivi  prioritari  dell’azione di  
governo,  la  promozione  della  sicurezza  e  dell’innovazione  nelle  strutture 
scolastiche e formative, quale elemento prioritario per sostenere e favorire un 
efficace investimento sull’educazione dei giovani, la creazione di un sistema 
scolastico  di  qualità  e  una  maggiore  competitività  del  sistema  socio-
economico lombardo;

VISTA la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di 
istruzione e formazione della Regione Lombardia”, ed in particolare l’articolo 5, 
comma 1, lett.  b) che attribuisce alla Regione, in un’ottica di sussidiarietà e 
partenariato con gli enti locali, la programmazione degli interventi in materia 
di edilizia scolastica e l’assegnazione dei relativi contributi;

VISTA  la  Legge  regionale  4  maggio  2020  n.  9  “Interventi  per  la  ripresa 
economica” e s.m.i., che all’art.  1 istituisce il Fondo “Interventi per la ripresa 
economica” per sostenere il finanziamento degli investimenti regionali e dello 
sviluppo  infrastrutturale  quale  misura  per  rilanciare  il  sistema  economico 
sociale  e  fronteggiare  l’impatto  negativo  sul  territorio  lombardo  derivante 
dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

PRESO ATTO che:
• all’articolo 1, commi 2 e 12 della legge regionale 9/2020 è autorizzato il 

ricorso  all’indebitamento  per  la  copertura  finanziaria  del  fondo 
“Interventi per la ripresa economica”, assicurando che lo stesso ricorso 
avvenga  nel  rispetto  della  legislazione  statale  di  riferimento,  in 
particolare dell’articolo 3 commi 16-21 della legge 24 dicembre 2003 n. 
350  che  individua  le  tipologie  di  interventi  finanziabili  con  ricorso  a 
indebitamento;

• l’articolo 1, comma 18 della legge regionale 9/2020, come modificato 
dall’art. 1 c. 1 lett. f) della l.r. n. 21 del 26 ottobre 2020, il prevede che, in 
deroga al limite percentuale di  cui  al  comma 2 dell'articolo 28 sexies 
della  legge  regionale  34/1978,  i  contributi  regionali  erogati  possano 
ammontare sino al cento per cento del valore delle opere finanziate;

1



VISTA la D.G.R. XI/5685 del 15/12/2021 che, per dare compimento all’azione: 
“Contributi per interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche 
e  formative”  di  cui  all’Allegato  2  della  D.G.R.  n.  XI/3531/2020  “Piano 
Lombardia” attraverso l’emanazione di uno specifico bando sulla base di una 
dotazione di risorse finanziare aggiornata:

• ha approvato i “Criteri per l'emanazione del Bando “Spazio alla Scuola” 
per la realizzazione di nuove scuole del primo ciclo di studi di proprietà 
dei comuni, attraverso progetti significativi ed esemplari di innovazione 
che perseguano finalità e obiettivi  di integrazione tra progettazione e 
didattica, apertura al territorio e sostenibilità;

• ha stabilito che per la realizzazione degli interventi di cui al sopracitato 
Bando concorrono le risorse finanziarie pari a complessivi € 60.000.000,00, 
sulla  base  di  quanto  approvato  nella  D.G.R.  XI/5438/2021,  All.  12,  a 
valere sulla Missione 4, programma 3, Titolo 2, cap. 14445: “Contributi per 
interventi  relativi  alle  strutture  edilizie  delle  istituzioni  scolastiche  e 
formative  –  Fondo  ripresa  economica”  suddivise  nelle  seguenti 
annualità:
• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2022;
• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2024;
• € 24.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2025;
• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2026;
fatto  salvo quanto  diversamente  stabilito  a seguito  dell’approvazione 
della Legge di bilancio di previsione 2022-2024 da parte del Consiglio 
Regionale;

• ha  demandato  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale 
Istruzione,  Università,  Ricerca,  Innovazione  e  Semplificazione  lo 
svolgimento  di  tutte  le  attività  necessarie  per  l’attuazione  di  detta 
deliberazione;

DATO ATTO che la Legge regionale 27 dicembre 2021 n. 24 “Legge di stabilità 
2022-2024”  ha  confermato  la  modulazione  della  somma  di  €  60.000.000 
prevista sul capitolo 14445: “Contributi per interventi relativi alle strutture edilizie 
delle istituzioni scolastiche e formative – Fondo ripresa economica”, suddivisa 
nelle seguenti annualità:
o € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2022;
o € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2024;
o € 24.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2025;
o € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2026;

2



RICHIAMATO il D.D. n. 17835 del 21/12/2021 con il quale, sulla base dei criteri  
definiti dalla D.G.R. XI/5685 del 15 dicembre 2021, è stato approvato il Bando 
“Spazio alla Scuola”;

RICHIAMATO il  D.D.  n.  8260 del  13/06/2022 con il  quale,  ai  sensi  del  Bando 
“Spazio  alla  Scuola”,  si  è  approvato  l’elenco  dei  “Progetti  ammessi  a 
contributo regionale” sulla base della dotazione finanziaria del bando stesso e 
il  D.D. n. 10582 del  20/07/2022, con il  quale è stato rettificato e aggiornato 
l’elenco dei “Progetti  ammessi  in graduatoria” già approvato con il  D.D. n. 
8260 del 13/06/2022;

DATO ATTO che con la legge regionale 8 agosto 2022 n. 17 – "Assestamento al 
bilancio  di  previsione  2022-2024  con  modifiche  di  leggi  regionali"  si  è 
proceduto a integrare l’originario stanziamento di € 60.000.000 previsto dalla 
Legge regionale 27 dicembre 2021 n. 24, con una somma di € 40.000.000 a 
valere  sul  medesimo  capitolo  14445  “Contributi  per  interventi  relativi  alle 
strutture  edilizie  delle  istituzioni  scolastiche  e  formative  –  Fondo  ripresa 
economica”  del bilancio, per un totale di € 100.000.000, e così ripartiti:

• € 8.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2022;
• € 8.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2024;
• € 16.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2025;
• € 8.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2026;

CONSIDERATO che  a  seguito  di  specifico  vaglio  da  parte  degli  uffici  della 
Direzione  competente,  coerentemente  con  la  Comunicazione  della 
Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all'articolo 107, paragrafo 1, 
del trattato sul funzionamento dell'Unione europea 2016/C 262/01, è già stato 
valutato in sede di approvazione della DGR XI/3531/2020 che il bando di cui al  
presente provvedimento non rileva come Aiuto di stato in quanto l'istruzione 
pubblica organizzata nell'ambito del sistema scolastico nazionale finanziato e 
controllato  dallo  Stato  può  essere  considerata  un'attività  non  economica 
ovvero non incide nemmeno potenzialmente sugli scambi degli Stati  membri 
creando una distorsione significativa della concorrenza;

RITENUTO,  compatibilmente con le risorse attualmente disponibili  sul  Bilancio 
regionale e destinate unicamente ad Enti pubblici:

• di incrementare per l’importo di € 40.000.000 la dotazione finanziaria del 
Bando “Spazio alla Scuola” di cui alla D.G.R. n. XI/5685 del 15/12/2021, a 
valere  sul  capitolo  14445  del  bilancio  regionale,  al  fine  consentire  il 

3



finanziamento di ulteriori interventi, da ripartirsi sulle annualità 2022, 2024, 
2025 e 2026:
• € 8.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2022;
• € 8.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2024;
• € 16.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2025;
• € 8.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2026;

• di  destinare  tale  incremento  al  finanziamento  dei  progetti  posti  in 
posizione  utile  nell’elenco  dei  “Progetti  ammessi  in  graduatoria”, 
aggiornato  con D.D.  n.  10582 del  20/07/2022,  al  netto  di  quanto  già 
finanziato  sulla  base  dell’elenco  dei  “Progetti  ammessi  a  contributo 
regionale”,  approvato  con  D.D.  n.  8260  del  13/06/2022,  fino  alla 
concorrenza delle risorse disponibili;

• di  dare atto  che il  finanziamento  di  tali  interventi  è  compatibile  con 
l’impiego delle risorse del Fondo “Interventi  per la ripresa economica” 
istituito dalla Legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 , art. 1“Interventi per la 
ripresa  economica”  per  sostenere  il  finanziamento  degli  investimenti 
regionali  e  dello  sviluppo  infrastrutturale,  rispettando  la  legislazione 
statale  di  riferimento,  ed in particolare l’articolo 3  commi  16-21 della 
Legge 24 dicembre 2003 n. 350 che individua le tipologie di interventi 
finanziabili con ricorso a indebitamento;

DATO ATTO che i criteri e le modalità per l’assegnazione dei contributi, nonché 
le modalità di erogazione degli stessi e tutti i presupposti per la partecipazione 
al bando, rimangono quelli definiti dalla D.G.R. n. XI/5685 del 15/12/2021 e dal 
D.D. n. 17835 del 21/12/2021;

RITENUTO di demandare a successivi provvedimenti della Direzione Generale 
Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e Semplificazione lo svolgimento di 
tutte le attività necessarie per l’attuazione della presente deliberazione;

DATO  ATTO altresì  che  sulla  base  delle  disponibilità  finanziarie  del  Bilancio 
regionale,  le  risorse  di  cui  alla  presente  deliberazione  potranno  essere 
incrementate con successivi provvedimenti;

VISTA la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 “Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi 
dell’XI legislatura;

4



VALUTATE e fatte proprie le predette considerazioni;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per tutto quanto espresso in premessa e che si intende integralmente riportato:

1. di incrementare, al fine consentire il finanziamento di ulteriori interventi, 
di € 40.000.000 la dotazione finanziaria del Bando “Spazio alla Scuola” di 
cui alla D.G.R. n. XI/5685 del 15/12/2021 a valere sul capitolo 14445 del  
bilancio regionale, da ripartirsi sulle annualità 2022, 2024, 2025 e 2026:

• € 8.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2022;
• € 8.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2024;
• € 16.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2025;
• € 8.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2026;

2. di  destinare  tale  incremento  al  finanziamento  dei  progetti  posti  in 
posizione  utile  nell’elenco  dei  “Progetti  ammessi  in  graduatoria”, 
aggiornato  con D.D.  n.  10582 del  20/07/2022,  al  netto  di  quanto  già 
finanziato  sulla  base  dell’elenco  dei  “Progetti  ammessi  a  contributo 
regionale”,  approvato  con  D.D.  n.  8260  del  13/06/2022,  fino  alla 
concorrenza delle risorse disponibili;

3. di dare atto che i criteri e le modalità per l’assegnazione dei contributi,  
nonché le modalità di erogazione degli stessi e tutti i presupposti per la 
partecipazione al bando, rimangono quelli definiti dalla D.G.R. n. XI/5685 
del 15/12/2021 e dal D.D. n. 17835 del 21/12/2021;

4. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale 
Istruzione,  Università,  Ricerca,  Innovazione  e  Semplificazione  lo 
svolgimento di tutte le attività necessarie per l’attuazione della presente 
deliberazione;

5. di  dare  altresì  atto  che  sulla  base  delle  disponibilità  finanziarie  del 
Bilancio regionale, le risorse di cui alla presente deliberazione potranno 

5



essere incrementate con successivi provvedimenti.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


